To be uploaded on the website of the Department & the Institute

No: N- 15/8/2020-NI
Government of India
Ministry of Social Justice and Empowerment
Department of Empowerment of Persons with Disabilities

Ministry of Social Justice & Empowerment, Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Government of India invites common online applications for the post of Director of 02 National Institutes (Autonomous Bodies under the administrative control of the Department) as per the details given below:-

1. Name of the Institute:

- National Institute of Mental Health Rehabilitation (NIMHR), Subeshnagar, Sehore, Madhya Pradesh 466001
- Indian Sign Language Research and Training Center (ISLRTC), Module No. 403-405, 4th Floor, NSIC Business Park, Okhla Industrial Estate, New Delhi, Delhi 110020.
- 2. Method of Recruitment

: On Deputation/Contract *

3. Pay Scale/Level

: For deputation: Level 13 in Pay Matrix (Rs.123100-215900/-); For contract: Consolidated remuneration of Rs. 1,75,000/- per month with provision of annual increment @ 3%.

4. Age Limit

: Maximum age limit is 56 years for Deputation and 62 years for contract which shall be reckoned as on closing date of receipt of applications

5. Eligibility Criteria

For Deputation: -

(A) Officers under Central / State Government / Universities / Public Sector Undertaking / Autonomous / Statutory Organization,

(i) Holding Analogous posts in pay matrix as per 7th CPC or equivalent grade and minimum 5 years experience of research or rehabilitation or administration in the field of disability.

OR

(ii) Holding posts in Level 12 of the Pay Matrix as per the 7th CPC or equivalent grade with 5 years service in the grade and minimum 5 years experience of research or rehabilitation or administration in the field of disability.

OR

(iii) Holding posts in Level 11 in the Pay Matrix as per the 7th CPC or equivalent grade with 8 years service in the grade and minimum 5 years experience of research or rehabilitation or administration in the field of disability.

And

Possessing the following qualifications:-

(B) Essential qualifications and requirements:-

Post Graduate Degree in Special Education or any other discipline from a recognized University/ Institution with 55% marks or equivalent grade.

(C) Desirable Qualifications:-

(i) Ph.D.

<u>For Contract:</u> Essential and desirable qualifications as prescribed for deputation and as mentioned under (B) and (C) above would be required with 15 years experience of research or rehabilitation or administration in the field of disability.

* Online Application for Deputation/Contract will be invited together; however, contractual mode will be adopted only after non suitability of candidate for deputation.

General Conditions:

- 1. Deputation will be governed as per rules of deputation as amended from time to time.
- 2. The applications received without requisite documents or received after the last date will not be entertained. Advance copy of application received from an eligible candidate before last date of receipt of application may be considered provided duly forwarded

application with required documents is received before the interview for selection is scheduled.

- 3. The department / organization while forwarding application may please ensure that the officials who apply for the post shall not be allowed to withdraw their candidature later on in case of their selection.
- 4. Only shortlisted candidates will be called for interview. The Competent Authority, however, reserves the right to cancel, withdraw or alter the vacancy without assigning any reason.

5. Department will accept/entrain application applied through online mode only.

6. The online application should be filled / submitted at the link given below within 45 days from the date of publication of advertisement in Employment News/ Rozgar Samachar.

https://disabilityaffairs.gov.in/content/Niapplication/index.php

(Navin Kumar) Under Secretary, DEPwD

विभाग और संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड किया जाना है

सं.: एन-15/8/2020-एनआई

भारत सरकार सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, भारत सरकार नीचे दिए गए विवरण के अनुसार 02 राष्ट्रीय संस्थानों (विभाग के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत स्वायत्त निकाय) के निदेशक पद के लिए सामान्य आवेदन आमंत्रित करता है:-

1. संस्थान का नाम:

- भारतीय सांकेतिक भाषा अनुसंधान और प्रशिक्षण केंद्र (ISLRTC), मॉड्यूल नंबर 403-405, चौथी मंजिल, एनएसआईसी बिजनेस पार्क, ओखला इंडिस्ट्रियल एस्टेट, नई दिल्ली, दिल्ली 110020
- ii. राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान, सुबेशनगर, सेहोर, मध्य प्रदेश 466001

2. भर्ती की विधि : प्रतिनियुक्ति/संविदा पर *

3. वेतन मान/स्तर : प्रतिनियुक्ति के लिए: वेतन मैट्रिक्स में स्तर 13 (रु.123100-215900/-)

संविदा के लिए: 3% की दर से वार्षिक वृद्धि के प्रावधान के साथ प्रति

माह 1,75,000/- रुपये का समेकित पारिश्रमिक।

4. आयु सीमा : प्रतिनियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा 56 वर्ष और संविदा के लिए

62 वर्ष है जिसकी गणना आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि के अनुसार

की जाएगी।

5. पात्रता मानदंड

प्रतिनियुक्ति के लिए: -

- (क) केंद्र/राज्य सरकार/विश्वविद्यालय/सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम/स्वायत्त/सांविधिक संगठन के अधीन कार्यरत अधिकारी,
- (i) 7 वें सीपीसी के अनुसार वेतन मैट्रिक्स में या समकक्ष ग्रेड में अनुरूप पद धारण करना और दिव्यांगता के क्षेत्र में अनुसंधान या पुनर्वास या प्रशासन का न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव

अथवा

- (ii) 7 वें सीपीसी के अनुसार वेतन मैट्रिक्स के लेवल 12 में या समकक्ष ग्रेड में पद धारण करना, साथ ही उस ग्रेड में 5 वर्ष की सेवा और दिव्यांगता के क्षेत्र में अनुसंधान या पुनर्वास या प्रशासन का न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव
- (iii) 7 वें सीपीसी के अनुसार वेतन मैट्रिक्स के लेवल 11 में या समकक्ष ग्रेड में पद धारण करना, साथ ही उस ग्रेड में 8 वर्ष की सेवा और दिव्यांगता के क्षेत्र में अनुसंधान या पुनर्वास या प्रशासन का न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव तथा

निम्नलिखित योग्यताएं रखने वाले:-

(ख) अनिवार्य योग्यताएं और आवश्यकताएं:-

मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से विशेष शिक्षा या किसी अन्य विषय में 55% अंकों या समरूप ग्रेड के साथ स्नातकोत्तर डिग्री।

- (ग) वांछनीय योग्यताएं:-
- (i) पीएच.डी.

संविदा के लिए:- प्रतिनियुक्ति के लिए निर्धारित किए गए अनुसार और उपरोक्त (ख) और (ग) के अनुसार अनिवार्य और वांछनीय योग्यताओं के साथ दिव्यांगता के क्षेत्र में अनुसंधान या पुनर्वास या प्रशासन के 15 वर्ष का अनुभव अपेक्षित होगा।

* प्रतिनियुक्ति/संविदा के लिए आवेदन एक साथ आमंत्रित किए जाएंगे; हालांकि, प्रतिनियुक्ति के लिए उम्मीदवार की उपयुक्तता न होने पर ही संविदात्मक मोड अपनाया जाएगा। सामान्य शर्तें:

1. प्रतिनियुक्ति समय-समय पर संशोधित प्रतिनियुक्ति के नियमों के अनुसार शासित होगी।

आवश्यक दस्तावेजों के बिना प्राप्त या अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

आवेदन की प्राप्ति की अंतिम तिथि से पहले एक पात्र उम्मीदवार से प्राप्त आवेदन की अग्रिम प्रति पर विचार किया

जा सकता है, बशर्ते चयन के लिए साक्षात्कार निर्धारित होने से पहले आवश्यक दस्तावेजों के साथ विधिवत अग्रेषित

आवेदन प्राप्त हो।

3. आवेदन अग्रेषित करते समय विभाग/संगठन कृपया यह सुनिश्चित करें कि जिन अधिकारियों ने इस पद के

लिए आवेदन किया है, उन्हें बाद में उनके चयन होने की स्थिति में अपनी उम्मीदवारी वापस लेने की अनुमित नहीं

दी जाएगी।

4. केवल शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ही साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। हालांकि, सक्षम

प्राधिकारी, बिना कोई कारण बताए रिक्ति को रद्द करने, वापस लेने या बदलने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

5. विभाग में केवल ऑनलाइन मोड के माध्यम से भेजे गये आवेदन ही स्वीकार किये जायगे।

6. एंप्लॉयमेंट न्यूज/रोजगार समाचार में विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 45 दिनों के भीतर ऑनलाइन आवेदन

नीचे दिए गए लिंक पर भरा/जमा किया जाना चाहिए।

https://disabilityaffairs.gov.in/content/Niapplication/index.php

्रीयाज्य (नवीन कुमार) अवर सचिव, डीईपीडब्ल्युडी